
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33656   5Sexta-feira, 13 DE JULHO DE 2018 

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 333/2018-SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o  Processo nº 2018/300188  de  02.07.2018,
RESOLVE:
TRANSFERIR por necessidade de serviço, as férias do servidor 
RODRIGO OCTAVIO OLIVEIRA DOURADO, Assessor Especial 
III, matrícula nº 5933909/1, concedidas através da Portaria nº 
265/2018-CCG de 14/06/2018, publicada no DOE nº 33.639 de 
18/06/2018, para gozo de 16/07 a 14/08/2018, referente ao 
período aquisitivo 2017/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 de Julho de 
2018
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 337154
PORTARIA N° 338/2018-SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 74 a 76 da Lei nº 5.810 
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores relacionados em anexo, referente ao mês de Agosto 
de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 de Julho de 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ANEXO DA PORTARIA N° 338/2018-SCCG -  
11 DE JULHO DE 2018

SERVIDOR PERÍODO 
AQUISITIVO PERÍODO GOZO

ALFREDO MAIA DA SILVA 2017/2018 01 A 30/08/2018
ALIRIO BARBALHO MAGNO 2017/2018 01 A 30/08/2018

AMINADABIO DA SILVA 2016/2017 01 A 30/08/2018
ANTONIA CIRINO DA SILVA 2017 01 A 30/08/2018

ANTONIO CARLOS QUEIROZ DE F. FILHO 2016/2017 16/08 A 14/09/2018
ANTONIO JERONIMO VIEIRA DE FRANCA 2017 02 A 31/08/2018

AVERALDO PEREIRA LIMA FILHO 2017/2018 06/08 A 04/09/2018
BETHANIA GISELE MARTINS BELEZA TOURINHO 2017/2018 01 A 30/08/2018

BRUNO AUGUSTO FRANCISCO BORGES 2017/2018 01 A 30/08/2018
CARLOS ALBERTO DE ALCANTARA VIEIRA 2017/2018 06/08 A 04/09/2018

CARLOS ANDRE ELIAS BARBOSA 2017/2018 01 A 30/08/2018
CARLOS DUARTE 2017 06/08 A 04/09/2018

EDINEIA NASCIMENTO MONTEIRO 2016/2017 01 A 30/08/2018
ELIANI DO SOCORRO C. DE MELO 2017/2018 01 A 30/08/2018

EULALIA ROMANA DA PAIXAO 2017 06/08 A 04/09/2018
FRANCINETI MARIA RODRIGUES CARVALHO 2011/2012 01 A 30/08/2018

FRANCISCO POTIGUARA TOMAZ FILHO 2017/2018 01 A 30/08/2018
GLENDA CRUZ DE FREITAS 2017/2018 01 A 30/08/2018
JAMIR DE JESUS PANTOJA 2017/2018 01 A 30/08/2018

JENNIFER KELLY MONTEIRO DE NAZARE 2016/2017 01 A 30/08/2018
JOANA DARC LOPES DA SILVA 2017/2018 20/08 A 18/09/2018

JOAO RAIMUNDO DA SILVA 2017/2018 01 A 30/08/2018
JORGE FACIOLA DE SOUZA NETO 2017/2018 02 A 31/08/2018

JORGE IGOR DA SILVA ALBUQUERQUE 2017/2018 02 A 31/08/2018
JOSE DE ALENCAR COSTA 2017/2018 01 A 30/08/2018

JOSENILDO CASTELHANO ROCHA 2017/2018 01 A 30/08/2018
JUREMA NAZARE DOS P. HENRIQUES 2017/2018 06/08 A 04/09/2018

LUCIANA MONTEIRO DINIZ 2017/2018 01 A 30/08/2018
LUIZ CARLOS NEVES 2017/2018 01 A 30/08/2018

MANOEL DE SOUZA SANTOS 2017 06/08 A 04/09/2018
MARCUS VINICIUS SOUSA DA SILVA 2017/2018 01 A 30/08/2018
MARIA DO CARMO DOS S. BARBOSA 2017/2018 01 A 30/08/2018

MARIA DO CARMO FERREIRA D. DANTAS 2017 16/08 A 14/09/2018
MARIA REGINA MARTINS CARAMURU 2017/2018 01 A 30/08/2018

MAURO FERNANDO FERREIRA DE ARAUJO 2016/2017 02 A 31/08/2018
NEWTON ARAGAO DE MENEZES JUNIOR 2017/2018 01 A 30/08/2018

NILDA MARIA PAULA NUNES 2017 01 A 30/08/2018

SERVIDOR PERÍODO 
AQUISITIVO PERÍODO GOZO

PASCOAL GEMAQUE FELIZOLA JUNIOR 2017/2018 01 A 30/08/2018
PAULO ELCIDIO CHAVES NOGUEIRA 2017/2018 01 A 30/08/2018

PRISCILA DE FATIMA NEVES DOS SANTOS 2017/2018 01 A 30/08/2018
PRISCILA ROSELE DE LIMA PINHEIRO 2017/2018 15/08 A 13/09/2018

REGINA LAURA SANTOS CORREA 2017/2018 06/08 A 04/09/2018
RODINEI DIAS FURTADO 2017/2018 01 A 30/08/2018

ROMULO MARCELO FERREIRA NUNES 2017/2018 01 A 30/08/2018
ROSA DE FATIMA QUEIROZ DAS NEVES 2017/2018 01 A 30/08/2018
ROSILENE DE NAZARE S.  CARVALHO 2017/2018 01 A 30/08/2018
ROSEMARY PAIVA CAMPOS FREITAS 2017 06/08 A 04/09/2018

SORAIA FERREIRA CARNEIRO DE OLIVEIRA 2017/2018 01 A 30/08/2018
SUELI AGUIAR DA SILVA 2017/2018 01 A 30/08/2018

SULEIMA FRAIHA PEGADO 2017/2018 01 A 30/08/2018
TATIANA TEIXEIRA BONNETERRI 2017/2018 01 A 30/08/2018

TELMA GUERREIRO 2017/2018 01 A 30/08/2018
TEREZINHA DE JESUS RODRIGUES 2017 01 A 30/08/2018

VANESSA LEMOS CATETE 2017/2018 01 A 30/08/2018
YAN GLAUCO COSTA DE MENEZES 2017/2018 04/08 A 02/09/2018

Protocolo: 337156
PORTARIA N° 1.117/2018 – CCG DE 12 DE JULHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de 
abril de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/311558,
R E S O L V E:
autorizar VÍTOR MANUEL JESUS MATEUS, Secretário de Estado 
de Saúde Pública, a viajar para Brasília-DF, no dia 11 de julho de 
2018, a fi m de participar de “Reunião com o representante da 
Unidade de Planejamento e Orçamento - OPAS/OMS Washigton 
DC - Senhor Dean Chambliss”, devendo responder pelo 
expediente do órgão, na ausência do titular, ARTHUR DE PAULA 
LOBO, Secretário Adjunto de Gestão de Políticas de Saúde.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JULHO DE 2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 1.118/2018 – CCG DE 12 DE JULHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de 
abril de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/311934,
R E S O L V E:
autorizar EDUARDO ARAÚJO DE SOUZA LEÃO, Secretário de 
Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, 
a viajar para Brasília-DF, no dia 11 de julho de 2018, com o 
objetivo de participar de reunião no Ministério dos Transportes 
para tratar sobre a Ferrovia, devendo responder pelo expediente 
do Órgão, na ausência do titular, DYJANE CHAVES DOS SANTOS 
AMARAL, Secretária Adjunta de Gestão Administrativa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JULHO DE 2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 1.119/2018 – CCG DE 12 DE JULHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, combinado com o art. 1º, § 2º, 
inciso I, do Decreto nº. 1739, de 7 de abril de 2017, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/307524,
R E S O L V E:
autorizar IZABELA JATENE DE SOUZA, Secretária Extraordinária 
de Estado de Municípios Sustentáveis - SEEMSU, a viajar para o 
município de Santarém/PA, nos dias 19 e 20 de julho de 2018, 
a fi m de participar de Reunião no Centro Regional sobre Agenda 
Integrada dos Municípios Sustentáveis, que fazem parte do 
Programa Municípios Sustentáveis, e conceder, para tanto, 1 ½ 
(uma e meia) diária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JULHO DE 2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 1.120/2018 – CCG DE 12 DE JULHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, combinado com o art. 1º, § 2º, 
inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de abril de 2017, e
Considerando os termos dos Processos nº. 2018/307592,
R E S O L V E:
incluir os Municípios de Santarém, Belterra e Mojuí dos Campos 
no roteiro de viagem de NOÊMIA DE SOUSA JACOB, Secretária 
Extraordinária de Estado de Gestão Estratégica - SEEGEST, 
autorizada por intermédio da Portaria nº. 1.108/2018, de 10 de 
julho de 2018, publicada no DOE nº. 33.654, de 11 de julho de 
2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JULHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 1.121/2018 – CCG DE 12 DE JULHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
Excluir do Grupo de Trabalho criado para apoiar a interiorização, 
nas diversas regiões do Estado do Pará, do Programa Municípios 
Sustentáveis sob à coordenação da SEEMSU, instituído pela 
Portaria nº. 1.122/2017-CCG, de 31 de agosto de 2017, SHIRLEY 
CRISTINA DE BARROS MALCHER, a contar de 6 de julho de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JULHO DE 2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 1.122/2018 – CCG DE 12 DE JULHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/284948,
R E S O L V E:
I. exonerar ÂNGELO FERREIRA MARTINS do cargo em comissão 
de Chefe de Operações de Delegacia, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Polícia Civil.
II. nomear JOSÉ EDINALDO DE SOUZA LEAL para exercer o 
cargo em comissão de Chefe de Operações de Delegacia, código 
GEP-DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JULHO DE 2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 1.123/2018 – CCG DE 12 DE JULHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, TATIANE HELEN COSTA DIAS do cargo em 
comissão de Assessor de Imprensa, código GEP-DAS-012.4, com 
lotação na Casa Civil da Governadoria do Estado, a contar de 10 
de julho de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JULHO DE 2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 1.124/2018 – CCG DE 12 DE JULHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/310561,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, DAIANNY DA SILVA PEREIRA do cargo em 
comissão de Coordenador de Contratos e Convênios, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, a contar de 3 de julho de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JULHO DE 2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 1.125/2018 – CCG DE 12 DE JULHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/297059,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, HEYDER CALDERARO MARTINS do cargo 
em comissão de Diretor do Centro Integrado de Operações, 
código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 12 de junho de 
2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JULHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


